UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA nº 14/2018

Aos três dias do mês de maio de dois mil e dezoito com início às nove horas, na Secretaria dos
Conselhos Superiores, realizou-se sessão ordinária do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da
Extensão – COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor Luís
Isaías Centeno do Amaral, Vice-Reitor, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professora Maria
de Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Ensino; Professora Francisca Ferreira Michelon, Pró-Reitora de
Extensão e Cultura; Professor Rafael Vetromile de Castro, representando o Pró-Reitor de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação; Professora Carini Dahl Corcini, representante da Área de Ciências
Agrárias; Professor Leonardo da Silva Oliveira, representante da Área de Ciências Exatas e
Tecnologia; Professora Vania Grimm Thies, suplente do representante da Área de Ciências Humanas;
Professora Angela Raffin Pohlmann, representante da Área de Letras e Artes; Professora Úrsula
Rosa da Silva, representante do Conselho Universitário; Senhora Eugênia Antunes Dias, representante
dos Servidores Técnico-Administrativos; Acadêmico Pedro Henrique de Souza Rafael, suplente da
representante discente. Não compareceram os conselheiros: Professora Rejane Giacomelli Tavares,
representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas (tendo justificado sua ausência); Senhora
Adriane de Souza Gomes Dias, representante dos Servidores Técnico-Administrativos e Acadêmica
Daniela Lumertz da Luz, representante discente. Com a constatação de existência de quorum, o senhor
presidente iniciou a reunião fazendo alguns informes: Estávamos, naquele momento, sem acesso ao
Sistema SEI; falou ainda sobre a proposta de construção do Regimento do COCEPE. A conselheira
Eugênia Dias justificou a ausência da conselheira Adriane Gomes, por estar em férias e seu suplente
Gabriel estava em Rio Grande (visita oficial). O conselheiro Pedro Rafael informou o endereço da nova
sede do Diretório Central de Estudantes – DCE. O conselheiro Rafael Vetromile informou que a CPPG
estava com sua composição parcial e solicitava recomposição desta comissão. A conselheira Fátima
Cossio solicitou que a CG fosse complementada com os membros suplentes ou mais algum conselheiro,
como apoio a esta comissão. O senhor presidente informou que na proposta de Regimento para o
COCEPE havia a possibilidade de acrescentar mais membros como auxiliares. A conselheira Úrsula Silva
sugeriu que o senhor presidente enviasse comunicado aos suplentes a respeito desta decisão. O senhor
presidente respondeu que seria emitida Portaria como relatores de assuntos para deliberação da CG. A
seguir, passou à ordem do dia. O conselheiro Pedro Rafael solicitou incluir três processos e a conselheira
Fátima Cossio solicitou incluir o processo da aluna Roselaine Lima. Colocadas em votação as solicitações
foram aprovadas pelos conselheiros. Deu seguimento à reunião, passando ao Item 01. PROCESSO Nº
23110.0017429/2018-21 – REDISTRIBUIÇÃO DOCENTE POR PERMUTA – Prof.ª Mauren Assis
de Souza(UFPel) e Gabriel Gustavo Bergmann (UNIPAMPA). O COCEPE aprovou solicitação de
redistribuição docente por permuta. Item 02. PROCESSO Nº 23110.0016976/2018-90 –
REDISTRIBUIÇÃO DOCENTE POR PERMUTA – Cilene Estol Cardoso (UFRGS) e Prof. Gilberto
Balbela Consoni (UFPel). O COCEPE aprovou solicitação de redistribuição docente por permuta. Item
03. PROCESSOS COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CPPG. Processo n° 23110.014397/2018-
11 – CA - Requisição de servidor técnico administrativo para acordo de Cooperação. Consulta sobre a
possibilidade de cedência da servidora Cristiane Fonseca da Conceição, SIAPE 18485634 Assistente em
Administração, lotada no IFSul- Pelotas para atuar no Conservatório de Música. O COCEPE, após
análise, deliberou devolver o presente Processo ao Gabinete do Reitor, por entender que a decisão não
cabe a este Conselho. Processo n° 23110.007827/2018-30 – Acadêmica - Recurso de Mara Rejane

Ata de Reunião COCEPE 0213621         SEI 23110.033329/2018-42 / pg. 1

Barcelos contra desligamento de Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia. O COCEPE, após
análise, deliberou indeferir o recurso de Mara Rejane Barroso Barcellos, considerando que o Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia atendeu ao Regramento e às solicitações anteriores da
aluna, conforme exarado no doc. SEI 0084393. Processo n° 23110.012631/2018-67 do CDTec -
Assinatura do contrato referente ao projeto de pesquisa com a University of Surrey. Projeto: Identificação
de antígenos vacinais e de diagnóstico com base em vacinologia reversa e estrutural e na
imunoproteômica de Leptospira spp. O COCEPE deliberou aprovar, quanto ao mérito acadêmico, a
proposta de Acordo de Colaboração entre a UFPel e a Universidade de Surrey, para a execução do
referido Projeto de Pesquisa.  Item 04. PROCESSOS COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG.
Processo n° 23110.017194/2018-78 - Rafael Tavares Moncks (CLC) – Solicita matrícula especial em
duas disciplinas do Curso de Direito. Considerando a identificação de que havia vagas na disciplina, ficou
deliberado que a solicitação seria aprovada “ad referendum” pelo Vice-Reitor, em virtude da
inacessibilidade ao Sistema e o prazo definido para matrículas era até o dia 05 de maio. Processo n°
23110.013553/2018-18 - Roselaine Lima - Curso Letras Português - Solicita cursar disciplina de
Fonologia. O COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação – CG, favorável à solicitação da
acadêmica Roselaine Lima para cursar a disciplina de Fonologia do Curso Letras Português/CLC.
Processo n° 23110.008471/2018-51 - Solicitação da aluna Eduarda Brum Ilha, de oferta de disciplinas
em regime concentrado, para as disciplinas de Orçamento Empresarial e Estágio Sup. Adm. II. O
COCEPE provou o parecer da Comissão de Graduação – CG, favorável parcialmente à solicitação da
acadêmica, acompanhando as decisões do Colegiado do Curso de Administração, isto é, aprovou a
solicitação de Regime Concentrado apenas para a disciplina de Orçamento Empresarial. Processo n°
23110.013990/2018-31 - Tatiane Landuci da Silva - Solicitação de quebra de pré-requisito. O COCEPE
deliberou aprovar a solicitação da acadêmica, de quebra de pré-requisito para a disciplina de Instalação e
Complementação do Curso de Engenharia de Petróleo/CEng. Processo n° 23110.018030/2018-68 -
Pedro Henrique Matiello – Matrícula em disciplinas do Curso de Agronomia. O COCEPE provou o
parecer da Comissão de Graduação - CG, que, após consulta ao Colegiado de Curso, foi favorável ao
encaminhamento dado pelo Coordenador do Colegiado, Prof. Paulo Roberto Grolli, exarado no doc. SEI
0123323, que, neste momento, contemplou as necessidades do acadêmico, diferentemente do parecer
inicial. Processo n° 23110.017865/2018-09 - Correção de Matrícula da aluna Alice Nunes Iturriet. O
COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, favorável à solicitação do Colegiado do
Curso de Biotecnologia para Correção da Matrícula fora de prazo da acadêmica. Processo n°
23110.015066/2018-90 - Jessica dos Santos Tabelião - Quebra de pré-requisito - Curso de Pedagogia. O
COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, que reviu seu parecer e emitiu
encaminhamento favorável à solicitação da acadêmica Jéssica dos Santos Islabão de quebra de pré-
requisito da disciplina PE/IX - Estágio Curricular Docência AI/E/EJA, do Curso de Pedagogia/FaE.
Processo n° 23110.016069/2018-41 - Marcela de Cristo – Solicitação de quebra de pré-requisito para a
disciplina de Projeto de Edificações. O COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG,
desfavorável ao recurso da acadêmica contra indeferimento de quebra de pré-requisito para a disciplina de
Projeto de Edificações, acompanhando o parecer do Colegiado do Curso de Engenharia Civil/CEng,
anexado ao recurso doc. SEI 0108501. Processo n° 23110.013609/2018-34 - Daniel dos Santos Alves
solicita cursar três disciplinas em dependência com as matérias do sexto ano. O COCEPE aprovou o
parecer da Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao recurso do acad. Daniel dos santos Alves
contra indeferimento de cursar disciplinas do último ano do Curso de Direito, acompanhando o parecer do
Colegiado do Curso, doc. SEI 0111812. Processo n° 23110.013987/2018-18 - Agner Garcia Corrêa
solicita recurso contra negativa de possibilidade de cursar disciplinas do último ano da FD. O COCEPE
aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao recurso do acadêmico, contra
indeferimento de cursar disciplinas do último ano do Curso de Direito, acompanhando o parecer do
Colegiado do Curso, doc. SEI 0111802. Processo n° 23110.013900/2018-11 - Felipe de Freitas Cachet
solicita recurso contra negativa de possibilidade de cursar disciplinas do último ano da FD. O COCEPE
aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao recurso do acadêmico, contra
indeferimento de cursar disciplinas do último ano do Curso de Direito, acompanhando o parecer do
Colegiado do Curso, doc. SEI 0111798. Processo n° 23110.016932/2018-60 - Lucilene Ramos Oliveira

Ata de Reunião COCEPE 0213621         SEI 23110.033329/2018-42 / pg. 2

solicita quebra de pré-requisito para a disciplina de Estágio Supervisionado em Administração. O
COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao recurso da acadêmica, de
quebra de pré-requisito para a disciplina de Estágio Supervisionado em Administração/FAT,
acompanhando a decisão do Colegiado de Curso. Processo n° 23110.018513/2018-62 - Leonardo
Pereira Vaz - Recurso contra indeferimento de quebra de pré-requisito. O COCEPE aprovou o parecer da
Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao recurso do acadêmico, contra indeferimento de quebra de
pré-requisito, acompanhando a decisão do Colegiado de Curso de Medicina. Processo n°
23110.018028/2018-99 - Leonel Santos Rosa (Curso Direito) - Recurso contra indeferimento de quebra
de pré-requisito. O COCEPE aprovou o parecer da Comissão de Graduação - CG, desfavorável ao
recurso do acadêmico, contra indeferimento de quebra de pré-requisito, acompanhando o parecer do
Colegiado do Curso de Direito. Os demais processos, todos com parecer favorável da Comissão, foram
aprovados pelo Conselho: Processo n° 23110.008889/2018-69 - Projeto de Ensino: CaFe com Química.
Processo n° 23110.012478/2018-79 - Projeto de Ensino: ESPAÇO DOBRA: acervo e ateliê de
publicações artísticas. Processo n° 23110.010668/2018-51 - Projeto de Ensino: Identidade e
pertencimento qualificando a formação do biotecnologista IV. Processo n° 23110.006242/2018-01 -
Projeto de Ensino: Apostila interdisciplinar: uma visão anatômica, histológica, genética e fisiológica.
Processo n° 23110.013764/2018-51 - Projeto de Ensino: I Semana Acadêmica da Música Licenciatura
UFPEL (SAMLU). Processo n° 23110.013173/2018-83 - Projeto de Ensino: Ensino aplicado á
Fitopatologia. Processo n° 23110.013730/2018-66 - Projeto de Ensino: Monitoria de Língua Inglesa para
Licenciandos e Bacharelandos em Inglês. Processo n° 23110.013179/2018-51 - Projeto de Ensino:
Atividades de apoio no Ateliê e Laboratório de Estudos em Fotografia (ALEF). Processo n°
23110.012527/2018-72 - Projeto de Ensino: Análise de princípios de Composição Visual aplicados às
Artes Visuais e à Comunicação Visual. Processo n° 23110.01071/2016-53 Apensado ao 1124/2017-17
– FAT - Projeto de Ensino "Monitoria para Disciplinas do Departamento de Administração". Processo
n° 23110.010502/2014-19 – FV - Projeto de Ensino: Grupos de estudo em Educação Musical e inclusão.
Processo n° 23110.003381/20107-93 – CA - Projeto de Ensino: Monitoria em Violão. Processo n°
23110.004279/2017-13 – CA - Projeto de Ensino:Monitoria em Radiologia Veterinária. Processo n°
23110.002230/2015-56 – FV - Projeto de Ensino: Terapêutica Veterinária. Processo n°
23110.003247/2017-92 – CA - Projeto de Ensino: Concertos e Masterclasse com Juan Almada. Processo
n° 23110.01514/2015-25 – CCQFA - Projeto de Ensino: Apoio às atividades de ensino-aprendizagem
das disciplinas de análise de alimentos. Processo n° 23110.002228/2015-87 – CCQFA - Projeto de
Ensino: Formação acadêmica em microbiologia de alimentos – monitoria. Processo n°
23110.003531/2017-69 – CCQFA - Projeto de Ensino: A Monitoria no Ensino de Processos Químicos
Indústrias e Operações Unitárias. Processo n° 23110.003413/2017-51 – FAEM - Projeto de Ensino:
"Qualificações didático-pedagógicas nas disciplinas obrigatórias oferecidas pelo Departamento de
Ciências Sociais Agrária. Processo n° 23110.003473/2017-73 – FAEM - Projeto de Ensino: Reflexão e
Prática na Produção Animal II. Processo n° 23110.008576/2017-20 – FAEM - Projeto de Ensino:
Semana Acadêmica da Zootecnia. Processo n° 23110.001918/2015-19 – FAEM - Projeto de Ensino:
Empresa Júnior e o uso do empreendedorismo como ferramenta de auxílio no processo de formação
profissional e técnica dos alunos do curso de Agronomia da UFPel. Processo n° 23110.003491/2017-55
– CCQFA - Projeto de Ensino: Apoio ás atividades de ensino-aprendizagem das disciplinas de
Tecnologia de Bebidas. Processo n° 23110.003483/2017-17 – FAEM - Projeto de Ensino:Apoio ao
ensino de graduação na área de recursos hídricos da FAEM. Processo n° 23110.003486/2017-42 – ICH
- Projeto de Ensino: Café Contexto. Processo n° 23110.003059/2017-64 – ICH - Projeto de Ensino:
Núcleos de Estudos sobre Museus, Ciências e Sociedade. Processo n° 23110.003339/2017-72 – ICH -
Projeto de Ensino: Pensar o Rural: abordagens da Geografia e do Planejamento Rural. Processo n°
23110.003025/2017-70 – CA - Projeto de Ensino: Suldesign Estúdio: laboratório avançado de design
gráfico e digita. Processo n° 23110.01765/2015-18 – CA - Projeto de Ensino: Monitoria para as
disciplinas de Harmonia Ia IV. Processo n° 23110.000260/2014-47 – CA - Projeto de Ensino:

Ata de Reunião COCEPE 0213621         SEI 23110.033329/2018-42 / pg. 3

Elaboração de Apostilas das disciplinas de Harmonia Ia IV. Processo n° 23110.003456/2017-36 –
CCQFA - Projeto de Ensino: Atuação no processo ensino-aprendizagem na Planta de Panificação.
Processo n° 23110.003465/2017-27 – ICH - Projeto de Ensino: Café com Química. Processo n°
23110.001795/2107-88 – ICH - Projeto de Ensino: Tópicos Especiais em Economia Matemática.
Processo n° 23110.001661/217-67 – IB - Projeto de Ensino: UNIOVINOS - Grupo de Trabalho, Estudo
e Pesquisa em Fisiologia e Produção Ovina. Processo n° 23110.003322/2017-15 – IB - Projeto de
Ensino: Genética Prática II. Processo n° 23110.003583/2017-35 – ICH - Projeto de Ensino: Intelectuais
e Epistemologias Ameríndias: Um saber intercultural em foco. Processo n° 23110.003360/2017-78 –
FAUrb - Projeto de Ensino: TFG ONLINE- Portfólio digital dos trabalhos finais de graduação do Curso
de Arquitetura e Urbanismo da UFPel. Processo n° 23110.001676/2017-25 – FV - Projeto de Ensino:
Grupo de Estudos do SOVET – Versão 2017. Processo n° 23110.004312/2017-05 – ICH - Projeto de
Ensino: CinePET. Processo n° 23110.004314/2017-96 – ICH - Projeto de Ensino: De Tudo um Pouco:
arte, cultura patrimônio e muito mais. Item 05. PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENETE DE
PESSOAL DOCENTE – CPPD. Os três processos, com parecer favorável da Comissão, foram
aprovados pelo Conselho, com uma abstenção. Processo n° 23110.12052/2018-14 - Luiza Vieira da
Silva Magalhães - Solicitação mudança de regime de trabalho de 40 horas para 40 horas com Dedicação
Exclusiva (DE). Processo n° 23110.5587/2018-39 - Alvaro Augusto de Borba Barreto - Solicitação de
afastamento para Pós-Doutorado em Lisboa. Processo n° 23110.12217/2018-58 - Tobias Tessmann
Mulling - Solicitação de prorrogação do afastamento, para concluir Doutorado. EXTRAS: 1) Processo nº
23110.019605/2018-60    do aluno Alison Diego Sias Dilelio. Solicitação de vaga no Curso de
Engenharia Agrícola. O COCEPE deliberou aceitar as justificativas e aprovar a solicitação de Alison, de
matrícula no Curso de Engenharia Agrícola, desde que haja vaga em aberto para o referido Curso. 2)
Processo nº 23110.019607/2018-59   do aluno Renan de Souza – Curso de Farmácia. TCC ou redação d
novo trabalho. O COCEPE deliberou encaminhar o presente Processo ao Colegiado do Curso de
Farmácia/CCQFA, para manifestação. Foi solicitado que o aluno fosse informado que o processo deveria
ter sido encaminhado ao Colegiado antes de vir ao COCEPE. 3) Processo nº 23110.019604/2018-15 da
aluna Lara de Oliveira Larré da Faculdade de Direito. Solicitação para cursar o 4º ano juntamente com a
disciplina de Direito Civil I. O COCCEPE deliberou aprovar, com um voto contrário e duas abstenções, a
solicitação da acad. Lara para cursar uma dependência - disciplina de Direito Civil I, juntamente com as
disciplinas do 4° ano do Curso de Direito. 4) Processo nº 23110.013553/2018-18   da aluna Roselaine
Lima. Solicitação de quebra de pré-requisito em disciplinas do Curso de Letras/CLC. O COCEPE
aprovou o parecer da Comissão de Graduação – CG, favorável à solicitação da acadêmica Roselaine
Lima para cursar a disciplina de Fonologia do Curso Letras Português/CLC. Sem mais assuntos a tratar a
senhora presidente deu por encerrada a reunião às treze horas e dezesseis minutos e eu Roseméri Gomes
Gonçalves, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada foi
igualmente assinada pelo senhor presidente.

Documento assinado eletronicamente por ROSEMERI GOMES GONCALVES,
Secretária, Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da
Extensão, em 17/07/2018, às 16:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0213621 e o código CRC 229601B5.

Ata de Reunião COCEPE 0213621         SEI 23110.033329/2018-42 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23110.033329/2018-42 SEI nº 0213621

Ata de Reunião COCEPE 0213621         SEI 23110.033329/2018-42 / pg. 5

	Ata de Reunião COCEPE 0213621